¹²⁸ M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, n. 51, col. 211r. La controparte aveva infatti sollevato questo profilo come causa d'indegnità e fellonia verso Ferdinando. Dal diritto romano, si apprende che "iniuria facta filio etiam ipsi patri facta videatur (...) quia pater et filius eadem persona reputantur (...) Immo magis afficitur pater ex eo, quod filius patitur, quam si pater patiatur": osservazioni che sembrano configurare un'ingiuria diretta all'Arciduca. Ivi, III, cons. CXXXIV, nn. 40-44, col. 210v. Cfr. D.2.14.30pr; D.47.10.1.3; D.47.10.17.11; C.6.26.11.1; D.4.2.8.3.

¹²⁹ "Non fuit facta illa occupatio in iniuriam, et damnum domini Regis, sed tantum ut impediretur aditus externis militibus, et ita Germanorum patria a vastatione, et aliis periculis liberaretur". A questo punto, Socini ricorre alle stesse osservazioni "garantiste" presentate da Alciato. "Iniuria sine affectu, et animo iniuriandi non committitur (...) et licet Rex in eo fuerit in aliquo damnificatus; tamen cum damnum non fuerit malo animo in ipsum Regem illatum (...) non convenit ut ex eo Dux feudo privetur (...) quoniam nullum dicitur delictum nisi voluntarium (...) quia in delictis inspicitur affectus, et animus delinquendi, non autem exitus": ivi, III, cons. CXXXIV, nn. 45-47, fol. 210v-211r. Vengono in soccorso D.47.10.3; D.48.8.1.3; D.48.8.14 e C.9.16.1.1 in tema di *iniuria* ed *homicidium*.

¹³⁰ LF, 2.24 e LF, 2.27.

¹³¹ Sulla controversa diffusione del machiavellismo in Germania, cfr. M. Stolleis, *Stato e ragioni di Stato nella prima età moderna*, Bologna 1998, pp. 13-131. "Et si quid insuetum Dux fecit (quod tamen non fatemur) id ex necessitate, et temporum malignitate fecit pro honore, et conservatione status, et dignitatis eius, et ut hostibus resistere posset (...) et ita videmus per universum orbem servari per Duces, Marchiones, et similes dominos, ac etiam per Civitates, quæ sub nomine reipublicæ liberæ gubernantur (...) Quæcunque gesta fuerunt, minime facta fuerunt in iniuriam (...) nec ad id tendebant milites, et consilarii confoederationis prædictæ, sed bellica quadam, et militari necessitate coacti quærebant rem suam magis esse in tuto". Argomenti politicamente sapidi, ma piuttosto deboli nell'agone processuale. Ecco perché il Consulente, di tanto in tanto, prova a negare i fatti alla radice: ma è consapevole che questo ruolo non gli compete, essendo chiamato a rispondere *in iure*. Pertanto, aggiunge un argomento più formale ed allineato alla tradizione feudistica: la pretesa di far valere